
Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Moravskoslezského kraje

Bruntál Frýdek-
Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava-

město

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel k 31. 12. 2014 1 217 676 94 573 212 987 255 945 151 724 176 807 325 640

z toho ženy (%) 51,0 50,6 50,7 50,9 50,7 51,0 51,5
z celku ve věku (%):

0–14 let 14,7 14,5 15,1 14,1 15,4 15,2 14,6
15–64 let 67,7 68,0 67,7 68,1 67,7 67,9 67,3
65 a více let 17,5 17,6 17,2 17,9 16,9 16,9 18,1

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 213 397 16 601 36 557 45 752 25 618 29 966 58 903
z toho ženy (%) 59,7 58,3 59,2 60,1 58,7 59,8 60,3
z celku ve věku (%):

65–69 let 34,9 40,4 34,5 33,9 37,0 33,6 34,2
70–74 let 27,5 24,6 27,3 29,2 26,4 26,6 27,9
75–79 let 16,9 15,4 16,5 17,4 16,4 18,2 16,6
80–84 let 11,8 11,1 12,2 11,3 11,4 12,5 12,0
85–89 let 6,5 6,0 6,9 6,0 6,3 6,6 6,6
90–94 let 2,3 2,1 2,4 2,0 2,2 2,3 2,4
95 a více let 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 19 122 1 401 3 484 3 778 2 246 2 734 5 479
z toho ženy (%) 73,8 74,3 72,7 73,6 73,6 74,9 74,2

Index stáří1) 118,9 121,3 113,4 127,2 109,9 111,7 123,9
Index ekonomického zatížení2) 47,6 47,1 47,7 46,9 47,6 47,3 48,5
Průměrný věk (roky) 41,8 41,8 41,5 42,2 41,1 41,5 42,0
Počet zemřelých v roce 2014 13 117 1 015 2 136 2 965 1 504 1 867 3 630
z toho ve věku 65 a více let (%) 77,3 74,9 77,4 75,8 77,0 79,2 78,2
Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti (2014) (%):

novotvary 23,0 22,1 24,3 22,8 23,0 22,0 23,2
nemoci oběhové soustavy 52,7 51,3 53,2 55,7 52,2 54,5 49,8
nemoci dýchací soustavy 7,2 11,1 6,4 6,5 5,6 8,3 7,4
vnější příčiny 2,4 1,6 2,2 1,8 2,5 2,4 3,2

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
muži 15,2 15,0 15,2 14,4 15,1 14,7 14,9
ženy 18,9 18,7 18,7 18,0 18,5 18,5 18,8

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014) -792 80 304 -605 31 136 -738

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Počet obyvatel s obvyklým pobytem 1 205 834 92 693 207 756 256 394 148 074 174 899 326 018

z toho ženy (%) 51,4 51,2 51,1 51,4 51,1 51,2 51,7
Počet obyvatel ve věku 65 a více let 188 956 13 629 32 288 41 524 22 044 26 754 52 717

z toho ženy (%) 60,4 60,0 60,0 60,5 60,0 60,4 60,9
Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

svobodní, svobodné 2,5 3,1 2,7 1,8 2,8 3,0 2,4
ženatí, vdané 51,5 51,0 51,8 51,4 52,6 53,0 50,5
rozvedení, rozvedené 9,1 10,1 7,7 9,5 7,9 5,9 11,3
ovdovělí, ovdovělé 36,8 35,7 37,6 37,2 36,7 38,0 35,8

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku
65 a více let (%):

základní vč. neukončeného a bez vzdělání 35,8 39,2 35,6 39,0 36,3 39,4 30,4
střední vč. vyučení (bez maturity) 33,9 33,3 33,9 34,1 36,3 34,7 32,5
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového 20,6 18,9 21,1 18,9 20,1 17,4 24,0
vysokoškolské 7,1 5,8 6,7 5,6 5,4 5,5 10,4

Kraj 
celkem

v tom okresy



Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Moravskoslezského kraje

Bruntál Frýdek-
Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava-

město

Kraj 
celkem

v tom okresy

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%) 43,5 35,8 50,2 43,0 44,2 49,9 38,2
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob
daného věku (%)3) 28,9 3,8 34,0 22,4 26,9 38,2 33,6

muži 28,7 3,9 33,8 21,3 28,2 38,3 33,1
ženy 29,1 3,7 34,1 23,0 26,1 38,1 33,9

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60–64 let 13,3 13,3 11,6 12,0 11,3 13,7 16,2
muži ve věku 65 a více let 5,5 5,3 5,1 4,7 4,7 5,1 7,1
ženy ve věku 60–64 let 10,2 9,2 8,6 8,8 8,8 9,6 13,8
ženy ve věku 65 a více let 2,3 2,0 2,0 1,8 2,1 1,9 3,1

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
Domácnosti seniorů celkem 123 997 8 797 20 433 27 799 14 553 17 027 35 388
Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65–74 let 35 795 2 586 5 952 8 119 4 374 5 047 9 717
75 a více let 15 478 1 121 2 706 3 273 1 804 2 239 4 335

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65–74 let 5 455 388 983 1 249 667 738 1 430
75 a více let 5 382 420 1 016 1 135 616 825 1 370

Podíl domácností jednotlivců daného věku na 
počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60–64 let 10,3 12,7 10,2 10,0 10,6 10,4 9,8
osoby ve věku 65–69 let 9,8 9,6 10,4 10,3 9,6 9,0 9,5
osoby ve věku 70–74 let 8,6 7,7 8,4 9,1 8,5 10,1 7,9
osoby ve věku 75 a více let 18,5 16,9 20,1 17,9 20,0 21,1 17,0

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 65 
a více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 55 009 3 844 8 441 12 321 6 334 7 169 16 900
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 4 777 326 964 1 171 540 745 1 031

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

muži 13 714 987 2 256 3 084 1 523 1 729 4 135
v tom (%):

samostatně v bytě 89,6 87,9 86,6 88,8 90,1 87,4 92,8
v bytě spolu s další domácností 9,6 10,5 11,2 10,7 9,0 11,9 6,9
mimo byty (bez zařízení) 0,8 1,5 2,3 0,5 0,9 0,7 0,2

ženy 46 320 3 210 7 249 10 443 5 379 6 213 13 826
v tom (%):

samostatně v bytě 92,2 92,7 89,5 91,7 92,2 91,1 94,5
v bytě spolu s další domácností 7,5 6,9 9,8 8,1 7,5 8,7 5,4
mimo byty (bez zařízení) 0,3 0,4 0,7 0,2 0,3 0,3 0,2

STAROBNÍ DŮCHODY (prosinec 2014)
Příjemci starobního důchodu (bez souběhu) 203 432 17 101 34 198 44 762 24 475 27 858 55 038

z toho předčasný důchod (%) 33,0 38,6 32,4 31,4 39,3 35,2 29,0
Příjemci starobního důchodu v souběhu 
s vdovským/vdoveckým důchodem 72 487 5 701 12 410 15 374 8 765 10 679 19 558

z toho předčasný důchod (%) 14,2 16,8 12,6 14,7 16,1 14,2 13,1



Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Moravskoslezského kraje

Bruntál Frýdek-
Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava-

město

Kraj 
celkem

v tom okresy

Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(bez souběhu)

muži 12 790 11 644 12 787 13 730 12 058 12 225 12 930
ženy 9 634 9 590 9 549 9 206 9 692 9 741 9 941

Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(v souběhu s vdovským/vdoveckým důchodem)

muži 14 161 13 014 14 068 14 954 13 414 13 581 14 497
ženy 11 839 11 624 11 722 11 803 11 762 11 691 12 122

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 67 6 13 16 8 11 13
domovy se zvláštním režimem 36 4 8 6 2 6 10

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 4 773 402 838 953 463 578 1 539
domovy se zvláštním režimem 1 500 111 376 347 17 202 447

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 22,4 24,2 22,9 20,8 18,1 19,3 26,1
domovy se zvláštním režimem 7,0 6,7 10,3 7,6 0,7 6,7 7,6

Domy s pečovatelskou službou (2010) 160 24 26 42 23 15 30
v nich byty 4 871 442 759 1 388 852 303 1 127

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 9,8 9,0 9,8 10,3 9,9 6,3 12,5
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 5,9 7,1 6,2 9,6 4,1 3,7 7,6
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 10,9 16,4 11,9 11,5 9,0 14,2 7,3

1) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
3) Podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Zdroj dat:
Důchody – Česká správa sociálního zabezpečení
Zařízení sociální péče – Ministerstvo práce a sociálních věcí
Zdravotnictví – Ústav zdravotnických informací a statistiky


	3301461502

